Tamen vero in interpunctione emendanda ita nobis temperavimus ut non mutarem nisi mutatio maximam probabilitatis

speciem haberet. Hinc e. c. II Βασ. 22, 12. κύκλω αὐτοῦ ἢ ωσπνὴ αὐτοῦ σκότος ὑδάτων. ἐπάχυνεν ἐν νεφελαις ἀέρος intactum reliquimus, etsi praestare videbatur cum Alexandrino codice σκότος ὑδάτων cum iis quae sequuntur coniungere, favente ipso Hebraeo textu. Neque magis locos tetigimus eiusmodi qui emendari non possent nisi ipsa lectione mutata, ut Ezech. 24, 12.

Porro usum maiorum litterarum initialium, praecipue in scribendis nominibus propriis, ab aliis editoribus textus Romani, in quo ipso non est, recepimus. Item maiore littera, quae quasi interpunctionis locum teneret, initia orationum, interrogationes et responsa similiaque notare placuit. Qui quamvis non sit antiquorum codicum usus, tamen intelligentibus viris probatum iri spes est.

In distinguendis versibus plerumque secuti sumus exemplum priorum editorum, qui Graecum textum ad Latina exemplaria, a quibus is mos ad Hebraea quoque transit, interpungere consueverunt. Tamen Graecus textus et ipse suam sibi rationem poscit, cui ubi ex re videbatur ita satisfactum est ut et Latinum et Graecum versuum ordinem duplicatis numeris exhiberemus. Simili modo usi sumus ubi capitum differentia inventa est. Inprimis huc spectat altera pars libri Ieremiae, quam ut lectores cum Hebraeo textu, cuius sectiones diversissimum a Latinis ordinem habent, facile conferre possent, data est opera.

XV. Ad accentus transeo. His in corrigendis multum laboris consumptum est. Ita, ut aliquid exemplorum afferam, in nominibus substantivis scriptum est:

Ἄπικ pro ἄπικ ἀνδρακιά pro ἀνδρακία ἀρνάσι pro ἄρνασι βορβᾶν constanter pro βορβάν τὰς γὰς pro τὰς γὰς γαλῖ pro γαλή γρῦπα et γῦπα pro -ύ- γομόρ pro γόμορ; utrumque enim in ed. Rom. erat. δυναστῶν, item σατραπῶν, pro δυνάστων et σατράπων, similiaque εὐδύναν pro εὐδύναν ἐνέδραν pro ἐνεδραν θερμάστρεις pro θερμαστρεῖς θύμα pro θύμα κηλίδα pro κηλίδα κλίμαξ pro κλίμαξ κρηπίδος pro κρηπίδος κρίμα ubique; ed. Rom. modo κρίμα modo κρήμα habet<sup>1)</sup> κύτος pro κύτος λαϊλαψ pro λαϊλαψ λάρον pro λᾶρον λεχῶς pro λεχῶς μεγιστᾶνας pro μεγιστάνας μύταν pro μυτιαν μύσος pro μῦσος ὄσφυν, quod ipsum in ed. Rom. calamo restitutum est, pro ὄσφυν πλήμ-μυρα pro πλημμύρα ποία semper; ed. Rom. ποία et ποιά habet; πούς semper; fluctuat ed. Rom. inter πούς et πούς

1) Utrumque in antiquis libris haberi constat, quemadmodum Aeschylus iota produxit, Nonnus corripuit. Videtur illud antiquitati Graecae, hoc Alexandrinae aetati placuisse.

πρᾶσις pro -ά- πρεσβύται pro πρεσβύται σκύλα semper; passim enim σκύλα erat; σκνίφας pro σκνίφες σμιλαῆς pro σμιλαῆ σμάραγδος pro σμαράγδος στύλοι pro στύλοι σύς pro σύς σφηκίαν pro σφηκίαν σφραγίδος pro σφραγίδος σφῦραν pro σφύραν τεχνίται pro τεχνίται χῶρα pro χῶρα χρίσμα et χρίσας pro -ί- ψῦχος pro -ύ- etc.

In nominibus adiectivis:

βαρεία pro βαρεία ἐρυδράν pro ἐρυδράν, quod saepe in ed. Rom. reperitur. λιναῖ et λιναῖς pro -ά- πλησίοι pro πλήσιοι χαλκοῖ χαλκοῦς et χρυσοῖ χρυσοῦς pro -οῖ et -οῦς ὠραία pro ὠραία etc. Adde pron. Αὐταὶ pro Αὐταὶ Gen. 10, 1.

In verbis:

ἐνείρας pro ἐνείρας ἐστάναι pro ἐστάναι ἐκφάνωσι pro ἐκφάνωσι εὔρε, εἰπόν pro εὔρε, εἶπον<sup>1)</sup> λύε pro λύε πράσσε pro πράσσε περιέσχον pro περιέσχον συνῶν, συνιεῖς etc. (ut alibi συνιεῖν), ἀφίωσι (ut alibi ἀφιοῦσι) constanter scriptum est<sup>2)</sup> ὤσας pro ὤσας. Item Διαρῦναι, μεγαλῦναι, πληθῦναι, λεπτῦνον, σῦρον pro -ύ-; καμμῦσαι, κηρύξαι, ἰσχύσαι, κατισχύσαι, ἐνισχύσαι pro -ύ-; ἐκοιλίναι, δλίψαι, συντρίψαι, βῖψον, χρίσαι pro -ί-; μιᾶναι, πικρᾶναι, γηρᾶσαι pro -ά-. Item κεραννύντες, ὀμνύντες, σθεννύντι pro -ύ-; ἐκβιάσαι, ἐσκοπᾶσαι, κρεμάσαι pro -ᾶ-; καθυβρίσαι pro -ί-; item alia id genus multa<sup>3)</sup>.

In adverbis: ἐπιμίξ pro ἐπίμιξ etc.

Pertinent huc etiam eiusmodi ut Exod. 11, 9. ἵνα πληθύνω ubi ed. Rom. ἵνα πληθύνῶ; Deut. 8, 8. et 9. ἀποστελεῖται et ἀναστήσαι, ubi male ed. Rom. -στελεῖται et -στήσαι habet.

Multa corrigenda erant in nominibus gentilibus, ut Σπαρτιάται pro -άται, ut Μωαβῖται, Ἀμμωνίτις, Γαλααδίτις, Σωμανίτις, quae ubique -ίται et -ίτις scripta erant. Simili ratione utitur Δευῖται, quod Δευῖται edi solebat.

Nec nihil in eo positum est studii ut nomina propria eodem constanter et accentu et spiritu ederentur, ut Ἀμράμ<sup>4)</sup>, Βαρνή, Γασίων Γαβέρ, Δεββόρα, Ἐδραῖν, Ἐλεαλήν, Ἐλιάβ, Ἐλίσαφ, Ἐλίσαφάν, Ἐλίσούρ, Ἐσεβών, Ἡράμ, Ἡσαῦ, Ζαχαίου, Ἰεριχώ, Ἰεμιν, Ἰησοῦς, Ἰού, Ἰωζάβδος, Ἰωύαν, Ἰωάδαμ, Κῦρος, Μάγδαλον, Μαρων, Νουά, Ὀλδα, Ὀζιήλ, Σελμωνά, Χάλεβ.

1) Uterque in his Imperativis accentus librorum scriptorum veterum auctoritate defendi potest. Nec magis alia de quibus hic exponitur multa eodem ubique accentu a veteribus scribis notata sunt.

2) Haec enim pro formis contractis a radice ἔω habere praestat, quam nec συνόντος (quod posui pro συνόντος) apud LXX inauditum est; cf. II Paral. 26, 5.

3) Α κειράω et κειράζω admisimus et κειράσαι et κειράσαι; item ἁμαρτῶν (quemadmodum II Paral. 6, 39. est ἁμαρτῶντι) et ἁμαρτῶν.

4) Ed. Rom. Num. 26, 58. ἄμραμ et 59. ἄμράμ. Contra Exod. 6, 18. Ἀμβράμ.

Item ne eadem nomina modo diaeresis puncta haberent modo non haberent, ut Ἀμισαδαί, Ἀμισαδαίμ, Ἐφραίμ<sup>1)</sup>, Ἰεϊήλ. In his vero omnibus dici non potest quantā sit editionis Romanae ceterarumque inconstantia; quam non solum ad accentus et spiritus sed ad ipsas litteras<sup>2)</sup> pertinere, infra probabitur. Hinc etsi multa a nobis emendata sunt, tamen sperare non licet, Romanae inconstantiae nunc quidem nulla vestigia remansisse.

Porro saepe accidit ut editores Romani iique qui secuti sunt genitivos nominum propriorum in -ās accentu nominativorum in -ας insignirent. Hinc, quemadmodum recte in ipsa Rom. editione est ζελοῦς Gen. 46, 48., restituimus Ἀδᾶς Gen. 36, 40 sqq. Βαλλᾶς Gen. 46, 45. Μελοῦς Gen. 24, 15. et 24. Μασωῶς Gen. 36, 36. Ὀλιβεμᾶς Gen. 36, 44. et 48. Σωφᾶς I Chron. 7, 36. Item ἀπὸ Μαρισῆς (alibi habetur Μαρισά, Μαρησά) et similia.

In vocibus encliticis, quarum ratio etiam in antiquis libris scriptis admodum fluctuat, maxime probabilia secuti nobis videmur<sup>3)</sup>.

In ed. Rom. scribitur ἀναμέσον, διαπαντός, καί γε etc. Nos maluimus scribere ἀνά μέσον, ἀπ' ἀρχῆς<sup>4)</sup>, ἀπ' ὅτε, διὰ παντός, διὰ κενῆς, διὰ τί, εἰς αὔριον, ἐπὶ τὸ αὐτό, ἵνα τί, καί γε, πρὶν ἤ, τὸ δεύτερον, τὸ δειλινόν, τὸ πρότερον, τὸ πρῶτ, τὸ τάχος, et quae huius generis alia sunt; quamquam quos ea lex fines habeat difficile dictu est. Similia enim ut κατ'όλου, διόλου, οὐκέτι certe non ubique disiuncta scribere aequum erit<sup>5)</sup>.

1) Ἐφραίμ postquam ed. Rom. aliquoties habuit, plerumque sequitur Ἐφραίμ. Nos ubique Ἐφραίμ edidimus; in Alexandrino codice (item in FA I Chron. 42, 30.) plerumque εφραίμ est, quod non ubique adnotavimus. Vide infra.

2) Passim a diversitate scriptionis diversitas accentus commendari videbitur, ut in Κισων, Κισων, Κισων; in Φισων et Φεισων; in Γῆων et Γῆων. Tamen in his quoque eundem nos accentum posuimus.

3) Passim confusum esse visum est τίς, ubi pronominis relativi vicem susinet, cum indefinito τίς, ut Lev. 44, 35. 24, 47. ubi τίς (pro τινός) αὐτοῦ et τίς (pro τινί) ἐάν edidimus. Nec magis vero serendum erat Num. 22, 38. δυνατὸς εἶσομαι λαλῆσαι τί. Scripsimus λαλῆσαι τί, suadente ipso textu Hebraeo.

4) Sed I Bas. 2, 29. ἀπαρχῆς servavimus quum ab ἀπαρχή derivandum videretur. Sap. Sal. 44, 23. ἐξάλλων (ab ἐξαλλος) pro ἐξ ἄλλων scripsimus.

5) Ita etiam pro μὴ δὲ, quod frequens est in ed. Rom., μῆδὲ scripsimus. Pertinet huc etiam scriptura προσελθων, εἰσελθων etc. cum σ non σ. Servavimus hac in re plerarumque editionum morem. Sed a scriptis libris plus auctoritatis habet scriptura, quae etiam in ed. Rom. principe invenitur. προσελθων, εἰσελθων etc.; nisi quod constantiae causa ex auctoritate librorum scriptorum etiam εἰς πρὸς ὡς et similia ubi per se posita sunt edenda sunt.

Spiritus varietatem iam tetigimus ubi de nominibus propriis diximus. Prae aliis (ut ελιετά scripsimus pro ελιετά Lev. 6, 24.) huc pertinet pronomen reflexivum αὐτοῦ, αὐτῶ etc. quod ubi pro more plerorumque editorum Novi Testamenti aliorumque operum Graecorum exspectas, editores Romani rectissime casus obliquos pronominis demonstrativi αὐτοῦ, αὐτῶ etc. ponere consueverunt. Reflexionem enim quam vocant iis certe temporibus quibus et Graecus Veteris Testamenti textus et libri Novi Testamenti debentur<sup>1)</sup> multo saepius neglectam quam observatam esse, admodum probabile est. Quod quum antiquorum auctoritate codicum spiritibus et accentibus instructorum inde ab octavo fere saeculo, tum potissimum eo probatur quod multis locis ubi utrum αὐτοῦ an αὐτοῦ etc. legendum sit dubium esse possit praeposita inveniuntur ἀπ' ἀντ' ἐπ' κατ' μετ', non ἀφ' ἀνδ' ἐφ' καδ' μεδ'. Quam in rem in LXX interpretum libris cf. I Bas. 9, 5. μετ' αὐτοῦ 18, 13. ἀπ' αὐτοῦ II Bas. 13, 19. ἐπ' αὐτῆς IV Bas. 3, 27. ἀντ' αὐτοῦ Iudic. 3, 23. κατ' αὐτοῦ I Παραλ. 15, 15. ἐπ' αὐτούς (cod. Alex. ἐφ' εαυτούς<sup>2)</sup>), atque quod eiusdem rationis est II Παραλ. 29, 9. οὐκ (cod. Alex. οὐχ) αὐτῶν. Quorum exemplorum gravissima ea sunt ubi vel maxime contrarium exspectes, ut IV Bas. 3, 27. Iudic. 3, 23.<sup>3)</sup> Accedunt vero etiam alia, praepositione nulla apposita, quibus quae in his Romanorum editorum ratio fuerit luculenter probatur, ut Sirac. 27, 25. Ὁ βάλλων λιδον εἰς ὕψος ἐπὶ κεφαλῆν α' τοῦ βάλλει. Quae quum ita sint, eos quoque locos ubi a sua illi ratione desciverunt<sup>4)</sup> ad eandem revocandos duximus. Itaque αὐτοῦ repositum est pro αὐτοῦ Gen. 44, 14. 46, 4. II Bas. 4, 14. 15, 14; αὐτῆς pro αὐτῆς II Bas. 14, 4. 13, 19; αὐτῶ pro αὐτῶ Deut. 12, 18. 17, 16. 18. 29, 13; αὐτῶν pro αὐτῶν Deut. 25, 2. II Bas. 13, 19; eademque paucis locis aliis, excepto uno eoque solo nisi fallor, II Παραλ. 8, 4. ubi formae reflexivae singulare momentum esse videbatur.

Aliae mutationes non in ipso quidem spiritu factae sunt sed tamen a spiritu pendent. Inveniuntur enim in ed. Rom. aliquot loci ubi ante adspiratas syllabas οὐκ, rursusque ante non adspiratas οὐχ est editum. Quod etsi potissimum ex Vati-

1) Antiquiorum etiam Graecorum usum vereor ne multi nimis ad editiones parum accuratas et ad codices recentioris aetatis iudicaverint.

2) Scilicet ubi reflexivum pronomen posterior aetas volebat, pleniorum formam εαυτοῦ breviori αὐτοῦ praetulisse videtur. Cf. etiam Gen. 39, 6. ubi pro καδ' αὐτόν in ed. Rom. codex Alex. habet καδ' εαυτον.

3) Rarum est quod contra sit, ut III Bas. 14, 18. μεδ' αὐτῶν (cod. Alex. μετ' αὐτῶν), ut certe editum est.

4) Factum est etiam ut ipsi se corrigerent calamo, ut I Maccab. 8, 3. ubi pro τὰ σκευή αὐτοῦ calamo editorum repositum est τ. σκ. αὐτοῦ.

cano libro fluxisse videtur, quemadmodum haud raro accedit Alexandrini codicis auctoritas (ut Exod. 16, 27. οὐκ ευρον), doctisque rationibus defendi potest, tamen invitis accidisse editoribus inde sequitur quod passim ipsorum calamus correxit, ut Exod. 12, 19. ubi ante εὑρεθήσεται ex οὐκ restitutum est οὐχ; item Iob. 34, 26. ubi οὐχ ὀρώμεν correctum est pro eo quod primum scriptum erat οὐκ ὀρώμεν (ὀ: sic). Hinc etiam reliquos locos emendandos curavimus. Sunt autem fere hi: Gen. 34, 7. οὐκ οὕτως Deut. 24, 7. οὐκ ἐωράκασιν III Bas. 8, 46. οὐκ αμαρτήσεται I<sup>a</sup> Esdr. 8, 66. οὐχ ἐχώρισεν II<sup>a</sup> Esdr. 3, 13. οὐχ ἦν et 9, 1. οὐχ ἐχώρισθη Nehem. 13, 26. οὐχ ἦν Psalm. 105, 11. οὐκ ὑπέλειψθη Prov. 29, 7. οὐκ ὑπάρχει Sirac. 44, 19. οὐκ εὑρέθη et 48, 13. οὐκ ὑπερῆρην. Accedunt qui ex eodem genere sunt, II<sup>a</sup> Esdr. 6, 11. καὶ ἐμέ et III Macc. 2, 22. καὶ ἐδάφους.

Praetereo quae circa iota subscriptum aliter a nobis quam a Romanis editoribus edita sunt, ut ζῆν pro ζῆν, ἦρεν pro ἦρεν etc.; item quod iota adscriptum quod plerumque<sup>1)</sup> in Ἄισωμεν, Ὡιδή<sup>2)</sup> ab illis editum est non posuimus.

Satis autem nos exercuit ν ἐφελκυστικόν, saepe praeter morem nec opinor sine negligentia in ed. Rom. modo additum modo omissum; ut Deut. 4, 21. παραδέδωκε ἡμῖν 4, 20. ἔλαβε ὁ θεός 23, 22. ἔστι ἐν σοί Ios. 24, 27. εἶπε Ἰησοῦς 6, 22. τοῖς κατασκοπέυσασι εἶπεν Iudic. 49, 14. ἔστι ἐν I Bas. 17, 8. ἀνεβόησε εἰς; item Exod. 14, 14. ἐξήγαγεν κύριος 23, 22. ἔστιν πᾶσα 26, 18. εἴωσιν στύλους 38, 10. ἐποίησεν τοῖς Num. 22, 11. κειάλυφεν τῆν Ios. 18, 3. ἔδωκεν κύριος. In his intacta non reliquimus nisi quae aut ab inhibendo orationis cursu aut alia aliqua idonea causa defendi posse viderentur, ut Iob. 36, 16. προσεπηπάτησέν σε. Item ubique restituimus εἴχοσι, etiamsi vocalis sequitur. Quod quum bene observet ed. Rom. IV Bas. 46, 2. εἴχοσι ἐτών et II Bas. 3, 20. εἴχοσι ἄνδρες, aliquot aliis locis ut Gen. 6, 3. Iudic. 4, 3. I Bas. 4, 18. 14, 14.<sup>3)</sup> non observat. Sic vero constanter, paucissimis locis exceptis, in libris scriptis antiquissimis omnibus haberi edoctus sum, quamquam cum Etymolog. Magn. pag. 297, 51. Ludovicus Dindorf aliter statuit; v. Steph. Thes. Gr. ling. sub εἴχοσι et εἴχοσιεννέα.

XVI. Referendum est de correctionibus maioris momenti. Harum pars haud exigua conformata est ad calami

1) plerumque, sed non constanter; quemadmodum pag. 475. ter legitur Ὡιδή, semel Ὡιδή.

2) Ab Alexandrino aliisque vetustissimis codicibus ea scriptio abhorret; ubique enim Ἄισωμεν, Ὡιδή scriptum est.

3) Hoc loco atque alibi perperam Grabius ex Alexandrino codice εἴχοσιν edidit. Rursus alibi ut IV Bas. 46, 2. accurate edidit εἴχοσι ἐτών.

emendationes<sup>1)</sup> in ed. Rom. exhibitas; quarum quas non recipimus una indicabimus. Alia quae correximus, per errorem in ed. Rom. scripta esse tam est manifestum, ut mireris perosque qui Vaticanum textum repetierunt fideliter repetenda curasse. Alia denique idoneis de causis a nobis atque aliis<sup>2)</sup>, pauciora enim primi dedimus, emendata esse nemini dubium erit.

Genesis 19, 5. scripsimus πρὸς ἡμᾶς pro πρ. ὑμᾶς 20, 14. et 16. δίδραγμα, quemadmodum est 23, 15. 16. atque alibi, pro δίδραγμα 21, 21. lectio Romana a Morino, Reineccio, Essio, editore Veneto 1822. aliisque<sup>3)</sup> retenta sic habet: ἐν τῇ ἐρήμῳ. καὶ ἔλαβεν αὐτῷ ἡ μήτηρ γυναῖκα ἐκ φαράν αἰγύπτου. Sed calamo post ἐρήμῳ additum est φαράν, ac pro ἐκ φαράν emendatum est ἐκ τῆς. Utraque correctio quum prope ad Alexandrinum codicem accedit (habet ἐν τῇ ἐρήμῳ τῇ Φαράν et ἐκ γῆς Αἰγύπτου), tum aliis testibus multis commendatur, nisi quod plerique cum Alexandrino τῇ addunt et γῆς pro τῆς habent. 23, 8. scripsimus Ἐφρών, ut statim v. 20. subsequitur, pro Ἐφρώμ 27, 45. τῶν δύο ὑμῶν pro τ. δ. ἡμῶν 33, 18. παρενέβαλε pro παρενέλαβε 36, 37. Σαμαδά ex emendatione calami pro Σαμαά<sup>4)</sup>. 41, 1. ἐπὶ τοῦ ποταμοῦ pro ἐπὶ καὶ ποταμοῦ 50, 23. Μαχίρ, ut bis est 46, 20., pro Μαχείρ Exodi 10, 26. τῷ θεῷ ἡμῶν pro τ. δ. ὑμῶν 12, 10. edidimus ἀπολείψετε pro ἀπολείψεται. Cod. Alex. habet ἀπολείψετε. 16, 22. Μωυσεῖ cum editoribus Romanis edidimus, sed apud illos calamo correctum est Μωυσῆ. Constat inter utramque formam antiquos libros scriptos in iisdem scriptoribus saepe fluctuare. 30, 33. ὃς ἂν δῶ scripsimus ex emendatione calami pro ὡς ἂν δῶ item 31, 5. λειτουργικά ex emendatione calami pro λειτουργικά 33, 16. μετ' ἡμῶν pro μ. ὑμῶν 34, 11. ἐντέλλομαι, ut iam in ed. Rom. calamo correctum est, pro ἐντέλλομαι 35, 7. ἡρῶδρανῶμενα, ut bis praecessit, pro ἡρῶδρανῶμενα 35, 13. nihil mutavi; sed τοὺς secundum, quod in aliquot testibus Holmesii deest, calamo in ed. Rom. confossum est. Levitici 8, 26. ἔλαβεν. Praemiserant editores Rom. καὶ, sed rursus calamo deleverunt. 48, 3. ἐπ' αὐτῇ edidimus ex emendatione calami pro ἐπ' αὐτῆς Numerorum 4, 10. Φαδασούρ scripsimus, ut capp. 2. et 7. quater est, pro Φαδασούρ 4, 13. Φαγετήλ,

1) Vide supra sect. XIII.

2) Inprimis huc pertinent Waltonus, Lambertus Bos, Ernestus Grabe.

3) Neque Breitinger correxit. Holmesius vero per incuriam in textu habere videtur: non enim calami, ut alibi solet, mentionem facit; quid quod apparatus ad impressum textum Romanum, non ad correctum conformavit.

4) Minus recte ad h. l. Breitinger in Proll. notat, Σαμαδ ex vitio typographi pro Σαλαμα editum esse. Quum enim Σαμαδα (non ut in Alex. cod. Σαλαμα) praecederet, etiam h. l. Σαμαδα debebat edi.

ut 2, 27. et cap. 7. bis est, pro Φαγαϊήλ 6, 20. στηθύνου pro στηθηνίου 7, 42. Ἐλισάφ, quemadmodum et praecessit et sequitur, pro Ἐλεισάφ 10, 19. Σουρισεδαί, ut 2, 12. 7, 36. et 44. est, pro Σουρισεδαί 10, 22. υἱὸς Ἐμιούδ, ut 2, 48. 7, 48. et 53., pro υἱὸς Σεμιούδ (Alius est 34, 20. Σαλαμιήλ υἱὸς Σεμιούδ.) 14, 29. ἐγόγγυσαν pro ἐγόγγυζαν 16, 1. Ἰσαάφ, ut aliquoties antea, pro Ἰσαάφ 21, 14 sq. χεμάβρους pro χμαβρούς 26, 39. δῆμος ὁ Σουδαλαί, quemadmodum recte nota sub textu habet, nisi quod τ cum δ confusum est, pro δ. ὁ Σουδαλάν 26, 60. ἐγενήθησαν correximus pro ἐγενήθησαν, retento etiam a Reineccio, Holmesio aliisque 28, 4. τὸ πρῶν pro τὸ τοπρῶν 33. semper edidimus Ἀλιέμ, ut ed. Rom. et Exod. 25, 27. et Num. 33, 40. habet; contra 33, 9. scriptum erat Ἀλιμ. 33, 14. 15., ut ubique ante, Ῥαφιδεῖν edidimus pro Ῥαφιδίν 34, 8. Αἰμάδ, ut 13, 22., pro Ἐμάδ Deuteronomii 2, 13 sq. Ζαρעד ut Num. 21, 12. pro Ζαρέτ (Alex. cod. Num. 21, 12. ζαρε habet; Deut. 2, 13 sq. inter ζαρε et ζαρε fluctuat.) 4, 43. Γαλαάδ, quemadmodum supra erat, pro Γαλαάδ dedimus 6, 2. φυλάσσεσθαι pro -σθε correximus, quamquam pro more confundendi αι et ε nec Alex. cod. -σθαι tuetur. Ceterum haud dubie in aliis codd. multis ipsum -σθαι reperitur. 11, 11. in ed. Rom. post εἰςπορεύη additum est ὑμεῖς, sed rursus calamo confossum. Id ad paucos posteriores editores transiit. 14, 17. πελακᾶνα, ut Lev. 11, 48. est, pro πελακᾶνα edidimus 14, 8. μηρυκᾶται, ut Lev. 11, 26., pro μαρυκᾶται. Essius corrupte edidit μυρηκᾶται. Alexandrinus codex utroque loco αναμαρυκαται habet 28, 29. ὡς εἴ τις pro ὡσεὶ τις correximus 28, 57. χόριον, quod idem Alex. cod. tuetur, intactum reliquimus. Sed calamo correctum est in ed. Rom. κόριον 29, 48. τίνος ἢ διάνοια ἐξέκλινεν correximus pro τινὸς ἢ διάνοια ἐξέκλινον (iam calamo correctum est ἐξέκλινεν. Errat Breitinger ἐξέκλιναν editioni Romanae, ἐξέκλινον emendationi Morini tribuens). Apud Waltonum et Bosium indeque apud Essium est: τινὸς ἢ διάν. ἐξέκλινεν 32, 39. restituimus ad normam eorum quae subsequuntur ἀποκτενῶ (etiam cod. Alex. habet) pro ἀποκτείνω. Waltono et Bosio magis placuit ἀποκτείνω.

Iosuae 2, 49. scripsimus ἡμεῖς δέ pro ὑμεῖς δέ 7, 12. ἐγενήθησαν pro ἐγενήθησαν 13, 22. Βεώρ, ut ante semper, pro Βαυώρ 14, 13 sq. 15 sq. Ἰεφοννή, ut alibi saepissime, pro Ἰεφονή et Ἰεφονῆ 15, 63. ἡδυνάσθησαν (ita post alios, etiam Essium) pro ἡδυνάθησαν (quod servat Holmes!). Reineccius aliique ediderunt ἡδυνήθησαν Iudicum 1, 24. Δεῖξον ἡμῖν pro Δ. ὑμῖν 3, 8. Χουσαρσαδαίμ ante ετη, quemadmodum eodem versu praecedit et v. 10. ter sequitur, reponi debebat pro Κουσαρσαδαίμ 5, 1. ἦσαν pro ἦσαν 6, 3. ἀνέ-

βαινον pro ἀνέβαιναν 9, 23. ἠδέτησαν, ut calamo correctum in ed. Rom., pro ἠδέτισαν. Ad hoc inepte ab ipso servatum Holmes nullam lectionis varietatem notat. 41, 24. κληρονομήσωμεν ex emend. calami pro κληρονομήσωμεν 16, 9. στυππίου posuimus pro στυπύου, collatis 15, 14. Lev. 13, 47. et 59. Alex. quidem codex constanter alteram formam tuetur, quam nec nos mutavimus in prophetis. 18, 14. ὃ τι (Alex. cod. τι) pro ὅτι edidimus 20, 6. ἐμέλισα, quod iam calamus restituit editioni Romanae, pro ἐμέλησα 21. semper edidimus Ἰαβεῖς Γαλαάδ. Ed. Rom. eodem capite modo -βίς ut vv. 9. 14., modo -βείς ut vv. 8. 10. 12. habet. Ruth 2, 13. εὐρομῖ, ut iam calamo correctum est, pro εὐρομοῖ 6, 11. Δεῖαν, ut ubique ante, pro Δεῖαν scripsimus.

I Bas. 4, 15. scripsimus ἡμέρα pro ἡμέρα 3, 24. τοῦ προφήτης ex ed. Rom. retinuimus, quamquam calamo correctum est τοῦ προφήτας: quae quidem correctio errori videtur deberi 8, 20. δικάσει ex emendatione calami in ed. Rom. pro δικάση edidimus 10, 5. restituimus cum Reineccio, Essio aliisque ἀνάστημα (ita etiam cod. Alex.) pro ἀν' ὄστημα 25, 10. πεπληθυμμένοι ex emendatione calami in ed. Rom. pro πεπληθυμένοι 25, 29. ἐνδεδυμένη correximus pro ἐνδεδυμένη, quod quamvis ineptum repetiit Essius 25, 35. ἡρέτιστα pro ἡρέτιστα, quemadmodum in emendationibus ad calcem editionis Rom. exhibitis Psalm. 118, 173. ἡρετισάμην pro ἡρετισάμην restitutum est. II Bas. 3, 10. Βηρσαβεέ, ut alibi saepe, pro Βηρσβεέ 18, 4. ὑμῶν pro ἡμῶν 23, 4. οὐ, quod iam in ed. Rom. calamus restituit sed nihilominus Essius cum aliis neglexit, pro οὐ III Bas. 2, 23. ἀρχιστράτηγος, ut alibi, pro ἀρχηστράτηγος 3, 3. Σαλωμών pro Σαλωμόν ex emendatione calami in ed. Rom. 3, 36. Οἰκοδόμησον pro ὦκοδόμησον 4, 12. ἐκ Βηθσάν pro ἐκβηθσάν 7, 35. τὰς ἐπαρύστρες pro τ. ἐπαρύστρες 8, 37. λυμός pro λομός ex emendatione calami. Eiusdem cap. versu 44. inter σου et οὗτος male editum erat οὐ, sed delevit calamus. 12, 24. πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς ὑμῶν pro --- ἡμῶν 13, 11. κατώκει pro κατώκη 13, 20. ἐπὶ τῆς τραπέζης pro ἐπὶ τῆς τε τρ. In ed. Rom. τε delevit calamus. 15, 23. δυναστεία, quemadmodum statim sequitur 16, 5. et 28., pro δυναστία 16, 28. Συρία Νασιβ· καὶ pro συρία. νασίβ καὶ<sup>1)</sup> IV Bas. 4, 31. ἐπέδηκε, ut ad calcem ed. Rom. corrigitur, pro ἀπέδηκε 5, 17. inter ἡμιόνων et ὅτι οὐ editum erat καὶ οὐ μοι δώσεις ἐκ τῆς γῆς τῆς πυρῆας, sed ea omnia calamus delevit, nota sub textu in hunc modum scripta:

1) III Bas. 20, 20. αἱ κύνες non mutavimus. Alii, ut Reineccius et Holmes, ediderunt οἱ κύνες.

«In nonnullis libris sequitur καὶ σὺ --- πυρῶας.» 8, 8 sq. bis posuimus ἀββωστίας. Ed. Rom. v. 8. -ίας, v. 9. -ίας 46, 40. correximus Θαλασφειλλασάρ pro Θαλαφφειλλασάρ 47, 46. et 32. (priore loco) ex ἐαυτῆς, quod ineptum erat, calamo correctum est ἐαυτοῖς 48, 34. Σεπφαραουαῖμ pro Σεφφαραουαῖμ edidimus. Certe enim aliis locis omnibus -ρουα-, non -ουρα- scriptum est. 49, 25. συνήγαγον, quod iam in ed. Rom. restituit calamus, reposuimus pro ἤγαγον 49, 28. ἐν τοῖς pro ἐκ τοῖς. (Nil mutavit Ess.) 49, 30. οἴου ex emendatione calami pro οἶον 24, 4. τὸ ὄνομα pro τῷ ὄνομα. (Fideliter Ess. repetiit.) Eadem correctio in ipsa ed. Rom. II Παραλ. 26, 8. facta est calamo. 22, 49. ὄσα ἐλάλησα pro ὄσα ἐλάλησας. ζ iam deletum calamo in ed. Rom. etiam Ess. servavit.

I Παραλ. 2, 9. Ἰσραμηλ, ut vv. 26. 27. legitur et hoc loco iam calamo correctum est, dedimus pro Ἰεραμαήλ 7, 6. ante Βαλέ delevimus καί, quemadmodum iam in ed. Rom. calamus exstinxit 5, 23. Βααλ Ἐρμών, ut alibi, pro Βάαλ, Ἐρμών 48, 4. Γέδ, ut alibi, pro Γέδ 27, 46. Ῥουβήν ex emendatione calami pro Ῥουβίν II Παραλ. 3, 46. Δαβίρ, ut subsequitur 4, 20. 5, 9., pro Δανίρ 5, 7. et 8. ter Χερουβίμ ex emendatione calami pro Χερουβίν 48, 7. λαλείτω pro λαλήτω 48, 24. ψευδές pro ἀψευδές. Sed α iam extinctum est calamo. 30, 48. Ἰσάχαρ καὶ Ζαβουλών pro Ἰσάχαρ. Ζαβουλών 36, 22. Κύρου, ut iam restituit calamus, pro κυρίου.

I Ἔσθρ. 4, 33. αὐτὸν in ed. Rom. calamus restituit pro αὐτός 4, 56. φρουροῦσι post alios correximus pro φροροῦσι 5, 69. in ed. Rom. impressum est καὶ βουλάς καὶ, sed alterum καὶ calamus exstinxit. 6, 24. dedimus εὐρίσκηται ex emendatione calami pro εὐρίσκητε, servato a plerisque. 9, 42. στήτωσαν pro στήτωταν II Ἔσθρ. 2, 64. ἐκλήθη pro ἐκαλήθη 4, 40. τὸ κατάλοιπον pro τὸ κατάλιπον Nehemiae 4, 9. ἡ διασπορά ὑμῶν pro ἡ δ. ἡμῶν 2, 18. ἐκραταιώθησαν pro ἐκραταιώθησαν 3, 22. ἄνδρες Ἐκχεχάρ scripsimus. Eodem modo in ed. Rom. (ἐκχεχάρ) scriptum esse videtur, sed Essius cum aliis edidit ἐκ Χεχάρ. 4, 44. φονεύσωμεν pro φωνεύσωμεν correximus 40, 30. τῆς γῆς ex calami emendatione pro τοῖς γῆς, quod cum aliis etiam Holmesius retinuit. Tobiae 4, 7. αὐτὰ ἐν Ἱεροσολύμοις pro α. εἰς Ἱεροσολύμοις 2, 7. ὀρύξας, ut calamo correctum est, pro ὠρύξας 3, 9. ἡμᾶς pro ὑμᾶς 3, 40. ὥστε ex emendatione calami pro ὅς τε<sup>1)</sup> Iudith 6, 5. Ἀμμών pro Ἀμμώμ 9, 6. εἶπαν ex emendatione calami pro εἶπα 42, 4.

1) Tob. 7, 3. ἐκ Νινευῆ non mutavi. Holmesius cum Alex. cod. posuit ἐν Νινευί, sed ἐκ ex ipso codice Vaticano laudat.

αὐτοῦ καὶ συνέταξε *correximus*, qui verborum ordo in ipsa ed. Rom. calamo indicatus est. Esther 2, 7. τῷ εἶδει pro τὸ (quod Ess. servat) εἶδει 8, 14. ἐν Σούσοις pro ἐκ (etiam apud Essium retento) Σούσοις.

Iobi 3, 25. ἐδεδοίκεν pro ἐνδεδοίκεν 5, 15. ἀπόλοιτο pro ἀπώλοιντο emendavimus 9, 4. διανοία edidimus. Idem est in ed. Romana, sed iota subscriptum tantum non evanuit. Hinc Holmesius, Essius aliique διανοία sine iota ediderunt! 9, 14. διακρινεῖ pro διακρίνει<sup>1)</sup> 18, 11. ὀδύναι, ut est calamo correctum, pro ὠδύναι (servavit Ess.) 18, 17. ἀπόλοιτο pro ἀπώλοιο 19, 2. ποιήσετε pro ποιήσητε 21, 31. ἀνταποδώσει pro ἀνταπωδώσει 25, 5. σελήνη pro σελήνη 30, 14. κέχρηται ex emendatione calami pro κέκριται 39, 24. ὄργῃ pro ὀργῇ 42, 8. ὑμᾶς pro ἡμᾶς Psalmorum 6, 2. ἐλέγξης pro ἐλλέγξης 7, 5. ἄρα ἀπὸ τῶν ex emendatione calami pro ἄρα τῶν 9, 29. ἐνέδρα, ut recte iam Ess; ed. Rom. ἐνέδρα, Bos Reineccius Holmes ἐνεδρα 13, 3. addidimus ὑπὸ ante τὰ χεῖλη ex emendatione calami 17, 41. ἐξωλόθρηυσας in ed. Rom. calamo restitutum pro ἐξολώθρηυσας 21, 9. *correximus* σωσάτω pro σωσάτω<sup>2)</sup> 34, 26. μεγαλοῤῥημονοῦντες pro μεγαλοῤῥημοῦντες 42, 4. ἀνῶρου pro ἀνῶρου ex emendatione calami pro προσώπου 44, 6. cum Waltono, Bosio aliisque omisimus μου ante τοῦ βασιλέως, quemadmodum etiam in ipsa ed. Rom. in nota sub textu deest. 47, 5. οἱ βασιλεῖς edidimus pro οἱ βασ. τῆς γῆς. Istud enim additamentum, quamquam in Alex. codice est, ipsorum editorum calamus delevit. 62, 12. *correximus* ἐπαινεθήσεται pro ἐπαινεσθήσεται 67, 8. τὴν ἔρημον pro τὸν ἔρημον 67, 22. τριχός pro θριχός 77, 4. προσέχετε pro προσέχετε 88, 4. Ἰσραηλίτη pro Ἰσραηλῆνη; ibidem v. 50. ὤμοσας pro ὠμωσας 89, 14. εὐφρανθήμεν intactum reliquimus cum Waltono, Bosio etc. (Reineccius sic interpunxit: ἡμῶν. Εὐφρανθήμεν, ἀνδ'). Sed ed. Rom. calamo confossum habet nec agnoscit in notis. Cf. cod. Alex.<sup>3)</sup> 104, 4. συνεφύγησαν pro συνεφύγισαν 104, 28. et 103, 29. ἐκλείψουσιν pro ἐκλείψουσιν 107, 7. σου post τῇ δεξιᾷ in ed. Rom. additum calamo, item 121, 4. ἐπὶ ante τοῖς et 134, 46. ἀγαλλιάσει ante ἀγαλλιάσονται<sup>4)</sup> Prover-

1) Iob. 9, 11. οὐδ' ὧς non mutandum duxi, quamquam Holmesius et Essius ac fortasse etiam alii ediderunt οὐδ' ὧς.

2) Huius generis plura, ut πρόν pro πρός, γένοιτο, πλάπος, ἄνθρωπος, ἀνθρώπος etc. in hunc catalogum non relata sunt. Nec magis omnia quorum vitiosam scripturam calamo correxerunt, ut ἀποβε [βε calamo additum] βληκῦτα lesai. 1., ἀκουσε [σε calamo extinctum] σεσε Ierem. 87.

3) Psalm. 94, 4. ἀγαλλιάσμεθα non mutavimus. Holmes aliique ἀγαλλιασμέθα ediderunt.

4) Psalm. 118, 129. ἐξερεύνησεν non attigi. Holmes corrigendum duxit ἐξερεύνησεν. Vide notam pag. XLII. ad Ierem. 13, 19.

biorem 6, 14. edidimus διστραμμένη καρδία pro διστραμμένη καρδία 24, 24. μηδετέρω pro μηδ' ἐτέρω 25, 3. ἀνεξέλεγκτος pro ἀνεξέλεγκτος 29, 2. ἐγκωμιαζομένων pro ἐγκωμιαζομένων 29, 9. κρίνει pro κρίνει 29, 27. ἀδύω ex emendatione calami pro δικαίω 33, 20. οἰνοπότης pro οἰνοπότης Ecclesiast. 5, 17. πῦν pro πῦν 6, 10. ἰσχυροτέρω pro ἰσχυροτέρω Cantici 5, 14. ἐλάται pro ἐλατά Sap. Sal. 15, 18. ἀνοία pro ἀνοία 16, 16. ἐν ἰσχύϊ pro ἐν ἰσχύϊ Sirac. 3, 28. ἐπαγωγῆ pro ἐπαγωγῆ 4, 17. διστραμμένως ex emendatione calami pro διστραμμένως; ibidem παιδεῖα pro παιδεῖα 4, 34. ἐκτεταμένη pro ἐκτεταγμένη 11, 12. rursus ἰσχύϊ pro ἰσχύϊ 12, 11. φύλαξαι pro φύλαξε 22, 11. restitimus ἐξέλιπε γάρ ante φῶς, quae in ed. Rom. per errorem excidisse in promptu est. 27, 14. πολυόρκου correximus pro πολυόρκου 30, 9. σύμπαιξον pro σύμπαιξον 30, 15. 16. ὑγεία ei ὑγείας pro υἱεία ei υἱείας 32, 12. καδ' εὔρεμα pro καδεύρεμα 32, 25. κρίνη pro κρίνη<sup>1)</sup> 37, 6. ἀμνημονήσης pro ἀμνημοσύνης (Ess. post alios ἀμνημονεύσης correxerat) 38, 16. ἐναρξαι pro ἐναρξε 39, 7. κατευθύνει pro κατευθύνει 39, 13. εἰσακούσατε pro εἰσακούσατε 46, 12. ἀντικαταλασσόμενον pro ἀντικαταλασσόμενον 54, 2. ἀπωλείας pro ἀπολείας; ibidem βοηθός ex emendatione calami pro βοηθός.

Hoseae 44, 3. correximus μὴ εἴπωμεν pro μὴ εἴπομεν Amosi 1, 10. Ξεμέλια calamo effectum est ex Ξεμέλια Michae 5, 4. rursus ἰσχύϊ pro ἰσχύϊ 6, 14. παραδοθήσονται pro παραδωθήσονται 7, 16. ἀποκωφωθήσεται ex calami emendatione pro ἀποκωφωθήσεται 7, 17. ὄφεις pro ὄφεις Iohel. 2, 4. ὡς ὄρασις pro ὡς ὄρασις 2, 16. παστοῦ pro μαστοῦ 2, 30. δώσω pro δώσωσι<sup>2)</sup> Ion. 4, 8. ζῆν, ut calamo emendatum est, pro ζεῖν Habac. 3, 8. ὠργίσθης pro ὠργίσθης 3, 9. τοῦ ἐπικαλεῖσθαι pro τ. ἐπικαλεῖσθε (etiam apud Essium!) Hagg. 1, 6. εἰσηγγατε pro εἰσηγγατε Zachar. 7, 11. ἡπέλθισαν pro ἡπέλθισαν Malach. 2, 17. παρωξύναμεν ex emendatione calami pro παρωξύναμεν.

Esaiæ 1, 8. πολιορκουμένη pro πολιορκουμένη 4, 4. ἡμῶν bis pro ὑμῶν 5, 5. κατελῶ pro κατελῶ 8, 10. μεδ' ἡμῶν pro μεδ' ὑμῶν 9, 6. συναπαύσεται ex calami emendatione pro συναπαύσεται; ibidem βοσκηθήσονται pro βοσκηθήσονται 9, 7. Δαυὶδ pro Δαβίδ 15, 8. Μωαβίτιδος ex calami emendatione pro Μωαβεῖτιδος 16, 4. διώκοντος pro διώκοντες 19, 3. νομὸς ἐπὶ νομόν pro νόμ. ἐ. νόμ. 23, 15. χρόνος βασιλείας ex emendatione calami pro χρόνον βασιλείας 33, 18. non admisimus

1) Sirac. 34, 24. non mutandum videbatur μεσοπορῶν. Maluit Henricus Stephanus in Thesuro cum aliis μεσοπορῶν.

2) Hos Iohelis Locos primus ut videtur Lamb. Bos emendavit.

οὐ συνεβουλεύοντες, quod in ed. Rom. calamo factum est ex οὐ συμβουλεύοντες 34, 2. τὰ ἔδνη correximus pro τὰ ἔδνει 38, 2. τοῖχον pro τείχον 40, 48. ὁμοιώματι pro ὠμοιώματι 44, 23. ἐπερχόμενα pro ἐπερχόμενα 42, 24. τίς pro οἷς 43, 28. ἀπολέσαι pro ἀπωλέσαι 53, 40. servatō δῶτε<sup>1)</sup> scribendum visum est ὑμῶν pro ἡμῶν 64, 3. καταστολήν pro κατά στολήν Ieremiae 44, 20. pro πρὸ σέ correximus πρὸς σέ<sup>2)</sup> 45, 14. κατευδυνόντων posuimus pro κατευδυνόντων 49, 6. servavimus Ἐννόμ sed ex emendatione calami assentientibus Alex. et Fr. Aug. scribendum erat Ἐννόμ 27, 24. ἐντέλλομαι ex emendatione calami pro ἐντέλλωμαι edidimus 34, 33. οὐκ ἐποίησαν αἱδε<sup>3)</sup>. <sup>24</sup> ἀπό pro οὐκ ἐποίησαν, αἱ δὲ <sup>34</sup> ἀπό 39, 17. rursus τῇ ἰσχύϊ pro τῇ ἰσχύει 45, 27. ἠρώτησαν pro ἠρώτηρησαι Threnorum 3, 26. ψυχῇ pro ψυγῇ 3, 34. οὐκ ἐρηγήσει pro οὐκ ἐρηγήσει 4, 24. ἀποχεεῖς pro ἀποχεεῖς Epist. Ierem. 1, 19. τὸν ἱματισμὸν pro τὸ ἱματισμὸν Ezech. 17, 17. ἐν χαρακὸβολῶν. Cavit Essius ne iota subscriptum, quod omiserant sive editores sive typographi Romani, ipse adderet. 48, 25. κατευδύνει secundo loco pro κατευδυνεῖ. Debebat enim v. 25. ad v. 29. corrigi. 23, 24. ἐπισκέψω pro ἐπισκέψω 25, 7. χερῶν pro χειρῶν 26, 4. λεωπετρίαν, ut subsequitur v. 14., pro λεοπετρίαν<sup>4)</sup> 39, 2. τὰ ὄρη τὰ Ἰσρ. edidimus, ut statim v. 4. subsequitur, pro τὰ ὄρη τῶ Ἰσρ. Cod. Alex. utroque loco τοῦ Ἰσρ. 40, 22. 26. 34. 34. item 43, 17. κλιμακτῆρσιν et κλιμακτῆρες ex emendatione calami pro κλημακτ. 44, 15. κατόπισθεν pro κατώπισθεν 45, 7. τὰ ὄρια τὰ pro τὰ ὄρια τὰς 45, 17. ἐν τοῖς σαββάτοις pro ἐν ταῖς σαββ. Dan. 5, 4. λιθίνους pro ληθίνους 5, 23. τοῦ οἴκου αὐτοῦ pro τοῦ οἴκου. Ipsi editores αὐτοῦ calamo addiderunt. 6, 25. ἐν πασῇ τῇ γῆ pro ἐν πᾶσι (fideliter servat Ess) τῇ γῆ.

I Mac c. 2, 66. πολεμήσει πόλεμον pro πολ. πόλεμος 3, 37. τὰς καταλειφθεῖσας pro τ. καταλειφθήσας 3, 45. κατάλυμα pro κατάλυμα 3, 49. ἱερωσύνης pro ἱεροσύνης 4, 45. ἐπέπεσαν αὐτοῖς pro ἐπ. αὐτῆς 7, 23. τὰ ἔδνη pro τὰ ἔδνει ab Essio non mutato 9, 48. ἐνεπήδησεν pro ἐνεπίδησεν. Videtur

1) In eo nihil subesse incuriae, ex commentario editionis Rom. clarum fit, qui sic habet: «[ἐάν δῶτε περὶ ἀμαρτίας]. Sic legit S. Hieronymus, sic etiam Cyrillus. Aliquot vero libri habent δῶται, quod etiam Iustinus martyr habet.»

2) Ierem. 43, 19. ἀποκίσθη nec a Romanis editoribus nec a nobis mutatum est. Similiter alibi in editione habentur ἐξολόθρευσεν, εὐοδῶθη, ἐξερεύνησεν. Fuerunt qui corrigerent ἀπωκίσθη, ἐξολόθρευσεν, εὐωδῶθη, ἐξερεύνησεν. Sed Romana illa omnia ex Vaticano codice fluxisse videntur.

3) Nescio an rectius Grabe scribat Αἱδέ.

4) Ezech. 28, 24. σκόλωψ intactum reliqui. Ediderunt alii σκόλοψ.

vero in ipsa ed. Rom. η, non ι fuisse, nisi quod dimidia littera in typis periit<sup>1)</sup>. 45, 10. αὶ δυνάμεις pro αὶ δυνάμις II Macc. 3, 13. πάντως ex emendatione calami pro πάντων 9, 24. τὴν χώραν pro τ. χώραν 41, 4. ταῖς μυριάσι pro τ. μυριάσει 13, 15. πρωτεύοντα pro πρωτευοντα 44, 8. ἀνηκόντων pro ἀνηκότων 44, 42. item III Macc. 3, 16. ἀλιτηρίους pro ἀλητηρίους 15, 4. In ἀποφνηαμένων litterae φηη super rasuram scriptae sunt. Quid ante fuerit, non video. 45, 30. πρωταγωνιστής pro πρωταγωνιστής III Macc.<sup>2)</sup> 4, 23. Σαββαλέως pro Σαββαλλέως 4, 2. ὀλεθρίαν ex emendatione calami pro ὀλετρίαν 4, 5. πεπυκασμένων pro πεπηκασμένων 5, 19. ἄγηχοῦναι pro ἡγηχοῦναι. Fortasse tamen erunt qui formam ἡγηχοῦναι, ad quam lectio Alexandrini codicis ἡγιοῦναι proxime accedit, non prorsus improbandam existiment.

Praeterea aliquoties Μωσῆς (ut Ierem. 15, 4. Mich. 6, 4.), ἀνδρεία, λειτουργία (ut I Παρὰλ. 23, 24. 26. 28.; 24, 3.), quae plerumque ed. Rom. habet, restituimus pro Μωσῆς, ἀνδρία, λειτουργία; item ἐννεήκοντα pro ἐννεήκοντα Gen. 5, 9. (illud ipsum eiusdem capituli versu 17. sequitur). Sed aegre fero quod eadem non ubique restituimus. Item praestabat, ni fallor, non admittere duplices formas ἑνάτος et ἔνατος, ἀέναος et ἀένναος. Sed quae eius generis sunt pleraque aut omnia ad unam eandemque formam revocari non poterunt nisi nova atque accurata totius textus recensione instituta. Ut enim levior videatur varietas quae est in ζωγρία et ζωγρία, ἀργία et ἀργία, ὑπερηφανία et ὑπερηφάνεια<sup>3)</sup>, χαυῶνες et καυῶνες, χλιδῶνες et χλιδῶνες, εὔρημα et εὔρημα, σύστημα et σύστημα, φυλάσσειν et φυλάττειν, similibusque: non minimam difficultatem habet mira nominum priorum varietas, quae ut passim tanta est ut dubites an alterum nomen cum altero conveniat, ita plerumque in liberrima litterarum maximeque affinium commutatione aut duplicatione nec non syllabarum conversione conspicua est. Exempla sunt: Ἀβινεμ et Ἀβινεμ, Ἀβισσαῖ et Ἀμωσσαῖ, Ἀμβραμ et Ἀμραμ, Ἀχμισλεχ et Ἀβμισλεχ, Ἀχνααμ et Ἀχνοομ, Αὔναν et Αὔν Βάλταμ et Βάλταν, Βαιδῆλεμ et Βηδῆλεμ, Βεδσαμυς et Βαιδσαμυς, Βαρμωδ Καθης et Μαρμωδ Καθῆμ. Γεων et Γῆων, Γηρσων et Γεδσων Ἐδραῖν et

1) Similis ratio est loci I Macc. 14, 9. ubi Essius edidit κάθηγτο. Romana vero editio ἐκάθηγτο habet, nisi quod ε praeter morem pallidum ac paene evanidum in nostro certe exemplari est.

2) Tertium Maccabaeorum librum editio Romana non in capita distributum habet.

3) Quum in prioribus libris plerumque ὑπερηφάνεια legatur, post plerumque in notis ad Alexandrini codicis lectionem (ὑπερηφανία) notavimus eandem in ipso textu esse. Ceterum nec Alex. codex eandem semper formam habet; cf. Amos 8, 7.

'Εδραειν, 'Ελιακιμ et 'Ελιακειμ, 'Εφωδ et 'Εφουδ Θιρας et Θειρας 'Ιεζραελ et 'Ιεζραηλ, 'Ιεσσεμου et 'Ιεσσαμου Κιτιων et Κιτιαιων, Κισων Κισσων et Κεισων Μαγεδδω et Μαγγεδω, Μαδιαμ et Μαδιαν, Μαλαα et Μααλα, Μαρησα et Μαρισα, Μελχιηλ et Μελχιυλ, Μεραρι et Μεραρει, Μηδεια et Μηδια, Μωδεϊν et Μωδεσιμ. Νινευη et Νινευι, Ναδιμ et Ναδακιμ. 'Ομουσι 'Ομουσει et δ Μουσι 'Ραφακης et 'Ραβσακης, 'Ραγαυ et 'Ραγαν Σεπφαρουαϊμ<sup>1)</sup>, Σεπφαρουαϊν, 'Επφαρουαϊμ<sup>2)</sup>, Σηλωμ et Σηλω, Σιδων et Σειδων, Σολομων Σαλομων Σαλωμων Φαλλος et Φαλλους, Φισων et Φεισων Χετιειμ Χεττειμ Χεττειμ, Χαριμ et Χαριμει. Quae varietas quamvis ad quaestionem quae est de unitate totius interpretationis Veteris Testamenti Graecae satis momenti habeat, praetereaue non satis certum sit libri Graece scripti ad eandem legem atque Graece versi exigendi sint, tamen confido nomina ista pleraque ex diligenti recensione multo aliter atque nunc sunt aliquando proditura esse. Nunc quidem in eo acquiescendum erat lectionibus Alexandrini codicis itemque passim Friderico-Augustani et Parisiensis rescripti Vaticano textui substratis facilem saepe emendationis viam monstrasse, quamquam homines rei criticae studiosi probe scient, codices ipsos praestantissimos eadem nomina easdem voces non eodem semper modo exhibere.

XVII. Quibus emendationibus in textum receptis subiungamus aliquot lectiones alias, quae Romanis quin praestent vix dubium est. Pleraeque ita comparatae sunt ut comprobent quanta sit in emendanda Romana lectione Alexandrini codicis praestantia<sup>3)</sup>; nec paucae vero iam iisdem pla-

1) IV Βασ. 48, 34. certe -πουα-, quod alibi constanter legitur, pro -ουρα- correximus.

2) -αϊμ Esai. 36, 49, 37, 43. pro -αϊμ reposuimus, quum idem nomen IV Βασ. 48, 49. ubique cum punctis discreticis editum esset. Ceterum mira lectionis varietas conspicua est locis his parallelis: IV Βασ. 48, 49. et Esai. 36, 37. Hoc quidem modo ab eodem interprete scripti esse nequeunt.

3) Obiter tangam locos duos difficillimos, quos et ipsos Grabii acumen coniecturis adiit: Gen. 31, 7. et 44. Amos 3, 42. Prioribus Genesis locis δέκα ἀμνῶν (unus cod. apud Holmesium μνῶν) et δέκα ἀμνάσιν legitur. Quod male habere iam Hieronymus docuit verbis his: *Pro eo quod nos posuimus «decem vicibus» LXX interpretes posuerunt «decem agnis», nescio qua opinione ducti.* Grabius vero ad haec sic: *Aiqui non LXX sed librarii sunt in culpa si recta sit nostra emendatio.* Emendat enim δέκα μνῶν et δέκα μναῖς, collatis III Reg. 10, 17. Esdr. 2, 69. Neh. 7, 74 sq. (Ezech. 45, 12.) ubi LXX עֲשָׂרָה (עֲשָׂרָה) pariter atque his Gen. locis עֲשָׂרָה (עֲשָׂרָה) per μναῖς reddidisse videntur. Quae si recte habent, pro simili vocalium permutatione conferendi erunt celebres loci Psalm. 37, 44. Esai. 26, 14. Altero vero loco Amosi plerumque legitur ἱερεῖς, cum ἀκούσατε coniunctum. Edidit Grabius ἱερεῖς, cum ἐν Δαμασκῶ coniunctum. (Qua in re male fecit quod non notavit, in Alex. codice ἱερεῖς cum ἀκούσατε manifesto coniungi.) LXX enim עֲשָׂרָה (quod Luciano versum sit κληνη) per ἱερεῖς reddidisse Grabio

cuerunt quibuscum, ut notavimus, ipsi passim textum nostrum correximus.

Exod. 2, 8. omnino ἡ κεῖνος legendum est, ut ex ipso Vaticano codice apud Holmesium laudatur. 8, 29. post ἡ κυνόμια male excidit ἀπὸ σοῦ, quod Alex. cod. aliique multi testantur. Eadem in ipso Vaticano apud Holmesium ante ἡ κυνόμια legi dicuntur. Quod alii testes multi habent: ἀπὸ Φαραώ, id textui illatum videtur postquam genuinum ἀπὸ σοῦ iam excidisset. Lev. 5, 4. mira lectio ἡ ἀνομος ἡ, quam Alex. cod. plane confirmat, (super ἡ enim priore lineola exprimit spiritum, et ante ἡ alterum interpungitur) corrigenda est ex testibus aliis multis nulla mutata littera: ἡ ἂν ὁμόση 14, 5. cum Alex. lege ὅτι ἂν ᾿γει pro ὅτι οὐκ ἀνάγει, quemadmodum iam Nobilius editor veteris textus Latini in notis ad h. l. dicit in quosdam libros Graecos per errorem οὐκ irrepisse. 26, 22. cum Alex. cod. legendum est ἀποστειλῶ pro ἀποστέλλω Num. 22, 34. ἀρέσκαι lectio Alexandrini codicis multo praestat Romanae lectioni ἀρκέσει 30, 7. ante οὓς ὠρίσατο omnino deesse videntur verba, quamquam Holmes ex nullo codice affert, καὶ οἱ ὄρισμοί. Aliter Alex. codex cum aliis multis locum sanat, ὅσα pro οὓς substituto. Deut. 19, 19. cum Alex. lege τὸν πονηρόν pro τὸ πονηρόν 24, 12. cum eodem lege εἰσάξεις pro εἰσάξης.

Iosuae 10, 24. ὑγιεῖς ferri quidem potest; sed quum toties antiqui libri mss. εἰ et ἡ confundant, ὑγιής<sup>1)</sup> reponendum duco. 15, 8. corrige cum Alex. ἐπὶ βορρᾶν pro ἐπὶ βορρᾶ 22, 32. cum Alex. lege ἐκ γῆς Γαλααδ pro ἐκ τῆς Γαλααδ.

Iudico 6, 32. malo αὐτόν pro αὐτό 15, 6. nescio an praestet τῷ ἐκ τῶν φιλῶν quam τῷ ἐκ τῶν φίλων, si tamen ista forma Attica apud LXX ferenda videatur.

I Bas. 4, 3. ἐπαισεν pro ἐπταισεν (quod nec Grabe mutavit) reponere 23, 1. τοὺς ἄλω, quod in ipso Alex. cod. est, vitiosum videtur pro τοὺς ἄλωσ (ἄλωσας) II Bas. 6, 17. cum Alex. lege καὶ εἰρημιάς III Bas. 2, 28. pro κεκληκώς cum Alex. corrige κεκληκώς<sup>2)</sup> 2, 30. cum Alex. lege πορεύσομαι pro

---

visi sunt. Id quod similibus satis confirmatur. Sed rursus iam Hieronymus corruptam loci interpretationem his verbis testatus est: *Quod in principio capituli iuxta Septuaginta positum est «sacerdos», in Hebraico non habetur, sed pro hoc verbo legitur שׂר, quod Aquila interpretatus est «gratum.» Et puto LXX ipsum verbum posuisse Hebraicum, quod quidam non intelligentes pro שׂר posuerunt ἱερεῖς «sacerdotes.»* Hinc quod Grabius edidit ipsius Hieronymi commendatur coniectura.

1) Id non recte Grabe et Breitinger ex Alex. hauserunt; is enim υγιεῖς confirmat.

2) Mirum est, hanc lectionem a Grabio non modo non in textum admissam sed ne exscriptam quidem esse ex Alexandrino codice.

πορεύομαι 8, 59. cum Alex. lege οὖς pro ὤς 45, 30. malim ὤς pro ὄς legere, collato loco 46, 43. IV Βασ. 5, 24. post καὶ εἶπεν Εἰρήνη omnino excidit alterum καὶ εἶπεν Εἰρήνη, quemadmodum recte addit Alex. codex. 47, 6. scribendum est κατώκισεν pro κατώκησεν<sup>1)</sup>; item 47, 14. ἀπώκισε cum Alex. pro ἀπώκησε.

I Παραλ. 24, 40. editur αἰρῶ. Videtur αἶρω scribendum esse, quemadmodum est II Βασ. 24, 42. Tamen in ipso Hebraeo textu altero loco legitur תַּוּא, altero הַוּא II Παραλ. 28, 3. mirum est ἐν γέ. Praestat Alexandrini lectio ἐν γῆ.

Iob. 8, 20. praestat cum Alex. legere ἀποποιήσεται quam ἀποποιήσεται 28, 8. αὐτήν corrigendum videtur cum AC (sic) pro αὐτ' ἅ 28, 42 et 43. nescio an εὐρέθη cum εὐρεθῆ commutandum sit. 34, 20. editum est ἐκκλινομένων. Aut ἐκκλειομένων cum Alex. aut ἐκκλινομένων reponendum videtur. 36, 29. pro ἐὰν συνῆ ἀπέκτασας<sup>2)</sup> scribendum videtur ἐὰν συνῆ ἀπεκτάσεις. Ipsa ed. Rom. sub textu notat: «Nonnulli libri habent ἐπεκτάσεις» 37, 3. praefendum videtur βοήσεται φωνῆ pro β. φωνῆ.

Psalms. 4, 7. cum Alex. ἡμῖν pro ὑμῖν, item 44, 5. σοί pro σύ legere praestat. 104, 24. κτίσεως, quamquam idem Alex. aliique (sed Parsons confudisse videtur) habent, ex itacismo pro κτήσεως editum est<sup>3)</sup>. 130, 2. praetulerim ἀνταπόδοσις (Alex. ανταποδοσεις) receptae lectioni ἀνταποδώσεις 138, 9. corrige cum Alex. κατ' ὄρῶρον pro κατ' ὄρῶν 442. in inscriptione nescio an praestet κατεδῶκεν pro κατεδιώκει.

Prov. 8, 8. cum Alex. lege ἐν αὐτοῖς pro ἐαυτοῖς 9, 48. lege ὄμμα cum Alex. pro ὄνομα 42, 48. μαχαίρα pro μάχαιραι reponendum videtur. Alex. cod. μάχαιραν habet. 46, 30. repone διαλογίζεται vel cum AC λογιζεται pro διαλογισεται 48, 4. ἀναπηδύει et ed. Rom. et Alex. codex tuentur. Tamen id probabile est ex itacismo pro ἀναπιδύει positum esse. 24, 73. (34, 5.) ἐπλάθονται (de qua forma cf. Steph. Thesaur.) commutandum videtur cum ἐπλάθωνται.

Sap. Salom. 49, 4. cum AC lege προσαναπληρώσωσι pro προαναπληρώσωσι.

Sirac. 40, 40. ἱατρὸν lege pro ἱατρός 37, 5. pro πολέμου substitue πολεμίου 38, 22. Alexandrina lectio οὕτως praestat Romanae οὕτω ὡς; item 38, 28. τήξει in Alex. cod. praestat recepto πήξει 40, 4. cum AC legendum est ἐπιταφῆς pro ἐπί ταφῆ 43, 23. mira est lectio ab ipsis AC confirmata:

1) κατώκησεν etiam Alex. cod. tuetur, non ut Grabe refert κατώκισεν.

2) Hoc loco interpunctionem editionis Vaticanae retinui, quum nec mutata interpunctione locus videretur restitui posse.

3) De Psalm. 103, 24. aliter sentio. Gravius quidem rursus κτήσεως emendandum censet, docto in Prolegomenis praemisso commentario, quem vide.

ἐφύττευεν αὐτήν Ἰησοῦς. Legendum est ἐφύττευεν ἐν αὐτῇ νή-  
σους 43, 31. nescio an μεγαλυνεῖ praestet quam μεγα-  
λύνει 45, 24. legendum est προστατεῖν pro προστάτην.

Hoseae 14, 4. corrige cum Alex. ἡσδῆνησας pro ἡσδῆ-  
νησαν Habac. 2, 18. pro γλυπτὸν, τι (sic plane in ed. Rom. est)  
legendum videtur γλυπτὸν ὅτι cum cod. Alex. Esai. 30, 22.  
cum eodem pro ποιήσης x. λυμῆσης reponendum est ποιήσεις  
x. λυμῆσεις 30, 30. pro δεῖξαι scribendum videtur, quamvis  
invito Alex. codice, δεῖξει 53, 10. restituendum videtur δῶται  
cum ἡμῶν. De quo loco cf. supra. Ierem. 22, 15. pro βασι-  
λεύσης lege cum Ax FA βασιλεύσεις, item 22, 18. pro Καὶ ἐπὶ  
lege cum Ax (in FA neutrum est; cf. commentarium) Οὐαὶ  
ἐπὶ 23, 32. cum Ax FA omitte οὐ 36, 28. ἀπέστειλε (-λεν)  
prius delendum videtur. Ezech. 16, 41. pro δῶσω ex Alex.  
reponendum δῶς, item 17, 16. ἄξει pro ἄξη 40, 29. pro τῷ αἰλαμ-  
μῶν cum Alex. corrige τὰ αἰλ. Dan. 9, 16. Alexandrini codicis  
lectio ἐν πάσῃ ἐλεημοσύνῃ praestat receptae: ἐν πᾶσιν ἐλεημοσύνη.

Praeterea alia multa quum a pluribus tum a Schleus-  
nero (in opusculis criticis ad versiones Graecas V. Ti. 4812.)  
ad emendandos Graecos Veteris Testamenti textus in medium  
prolata sunt. Qui quamvis passim ipsos interpretes non re-  
stituisse sed ex Hebraeo fonte correxisse videatur, egregie  
tamen novam textus recensionem institutum adiuvabit; nec  
enim pauca observavit quae non tantum ingenio valent sed  
etiam magna probabilitate commendantur. Cuius rei probandae  
copiam facturus aliquid exemplorum apponam, etsi passim iam  
notavi quae acumen eius non fugerunt. Sunt autem vel ab  
eo primo proposita vel commendatione eius confirmata.

Gen. 49, 33. et 35. recte praefert lectionem multorum  
codicum αὐτήν receptae αὐτόν Exod. 16, 44. λεπτὸν pro λευκὸν  
proponit. Iudic. 5, 16. tribus modis sanare studet; vult enim  
ἐκάδισας, διγωνίας et ἀγγελῶν (postremum iam a Lamberto  
Bos eiusque asseclis pro Vaticana lectione substitutum est)  
legi. I Bas. 44, 7. recte commendat ἔβησαν pro ἐβόησαν,  
rursusque 43, 4. ἀνεβόησαν pro ἀνέβησαν IV Bas. 23, 5.  
et 44. κατέπαυσε pro κατέκλυσε legendum censet (cf. infra ad  
Iob. 3, 17.). I Παραλ. 4, 40. mavult πλώνας quam πλώνας  
(saepissime πλώνας scriptum); quod idem ad Esai. 47, 4. et  
Psalm. 77, 35. applicat. Iob. 4, 6. ἀκακία pro κακία com-  
mendat; ibidem 41, 12. νήφεται pro νήχεται; 43, 16. δόλιος  
pro δόλος; 42, 18. οὕτως pro οὗτος Psalm. 47, 9. proponit  
ναοῦ pro λαοῦ, item Sirac. 49, 12. ναόν pro λαόν<sup>1)</sup> 58, 4.

1) Ita Psalm. 26, 4. in antiquissimo codice Londinensi papyraceo  
nuperrime a me in Monum. sacr. ined. nova collectione edito τον λαον αυτου  
pro τον ναον αυτου scriptum est.

κατεύθυναν pro κατεύθυνα legi vult. 63, 7. pro ἐξερευνησει commendat ἐξερευνησεις. Equidem maluerim ἐξερευνησιν (quod ipsum « exereunesin » in antiquissimo Psalterio Veronensi est), quum γ in ἐξερευνησιν (ut saepe scribitur) sequente π facillime absorberi potuerit. 69, 4. proponit ὁ θεός εἰς τὸ σῶσαι με, κύριε εἰς τὴν β. μ. πρόσχες. Equidem ab edito textu vix recedens sic legendum puto: Εἰς τὸ σῶσαι με κύριε ὁ θεός, εἰς τὴν etc. 78, 9. pro κύριε reponi vult καί. Rectissime; saepe enim καί et και (κα, κα) confusa sunt in libris scriptis. Prov. 9, 12. pro ἄν ἀντλήσεις sive ἀνατλήσεις sive cum Grabio ἄν τλήσεις legi vult. Equidem cum Grabio facio. 15, 10. παιδεία κακοῦ reponi vult pro παιδ. ἀκάκου, quae emendatio nullam a legibus criticis difficultatem habet. 26, 7. παρομίαν pro παρανομίαν, ibidem 28, 28. στέγουσι pro στένουσι legi vult. Cantic. 1, 7. pro ἐταίρων commendat ἑτέρων, quod ipsum in codice C est. 6, 14. ἔργων ἢ pro ἔργω ἢ commendat. Certe η et γ litterarum antiqua forma simillima est. Ierem. 5, 34. ἐπικράτησαν mavult quam ἐπικρότησαν, rursusque Amosi 6, 5. ἐπικροτούντες pro ἐπικρότούντες; Nah. 8, 42. κατ' ἀρχῶν pro κατάρχων; Malach. 4, 40. ἀνάψετε pro ἀνάψεται. Identidem voces transcriptis ipsis litteris Hebraicis constantes a librariis non ab interpretibus detortas esse docet; hos enim dedisse III Bas. 18, 32. 35. 38. θαλαν, non θαλασσαν; II Παραλ. 3, 4. αυλαμ, non αιλαμ; Esth. 9, 26. 28. 29. φουραι, non φουραι; Esai. 66, 19. Φουλ, non Φουδ; Ierem. 17, 26. μαναα, non μαννα. Multa vero quae iam editores Romani in notis exhibuerunt iubet in textum recipi, ut Gen. 15, 15. ταφεις pro τραφεις (Ed. Rom.: « Omnes LL. VV. τραφεις; nusquam ταφεις. » Vitium igitur illi quidem non librariorum sed interpretum esse statuerunt, nec codex inventus est qui a communi lectione discederet. Nihilominus Complutensis editio ταφεις indeque etiam auctore Boeckelio editio nupera Theilii polyglotta habet.); Iob. 3, 17. ἐξέπαυσαν pro ἐξέκαυσαν; Psalm. 88, 24. et 94, 40. ελαίω pro ελέει et ελέω; Eccles. 7, 19. μὴ ἀνῆς pro μὴ μιάνης.

XVIII. Atque haec quidem de singulis Vaticani textus locis qui manum criticam vel flagitant vel iam experti sunt. Reddenda vero etiam ratio est de libro prophetae Danielis cum additamentis de Susanna deque Belo et Dracone a nobis ad calcem Vaticani textus adiecto. Iam in ipsa antiquitate Christiana Graecum libri Danielis textum non tam ex LXX virorum interpretatione quam iuxta Theodotionem legi solitum esse, testis est Hieronymus, cuius in praefatione in Daniele haec verba leguntur: « Daniele prophetam iuxta LXX interpretes ecclesiae non legunt, utentes Theodotionis editione; » et hoc cur acciderit nescio. » Eius rei causam, quam Hieronymus ultimis verbis quae attulimus ignorare se professus est,

fuere qui in eo positam dicerent quod Origenes in hexaplaire opus suum versionem Danielis septuagintaviralem utpote ab ipso Hebraeo et a ceteris interpretationibus admodum diversam non recepisset, textu Theodotionis prae ceteris textui LXX virorum simili in eius locum substituto. A celeberrimo enim illo Origenis opere quum totius ecclesiae usus tantopere penderet, factum esse ut Theodotionis textus mox in communem reciperetur usum, alter vero apud plerosque negligetur. Sed ab ipso quidem Origene non prorsus esse neglectum, sed in Tetrapla receptum, «ubi», quae Simonis de Magistris verba sunt, «quoniam textus Hebraeus deesset, illa varietas etsi »deprehensa fuisset reprehendi non posset.» Tetrapla vero multo rarius quam hexaplaire textum describi solitum. Quae explicatio maxime eo laborat quod dubia distinctione Hexaplorum et Tetraplorum nititur. Illud quidem certum est, ipsi Origeni deberi quod saeculo superiore versio Danielis septuagintaviralis post diuturnam oblivionem Romae e codice Chisiano in lucem protrahi posset; hunc enim codicem ex Origenis Tetraplis depromptum fuisse, subscriptio testatur capiti Danielis ultimo apposita. Vide editionis nostrae pag. 642.

Quum igitur in Vaticana editione textus Danielis iuxta Theodotionem exhibitus indeque a nobis repetitus esset, ceteris libris omnibus ex LXX interpretibus qui vocantur petitis, consentaneum nobis visum est illum Danielis textum qui ad eodem LXX interpretes refertur appendicis loco addere. Qua in re secuti sumus praeceuntibus aliis<sup>1)</sup> editionem Romanam Simonis de Magistris<sup>2)</sup> sed correctam ex collatione ipsius codicis apud Holmesium exhibitam<sup>3)</sup> nec neglectis iis quae e Syriaco textu, tetraplari et ipso, sedecim annis post ex codice Medio-

1) Michaellem dico (Gottingae 1773., rursus 1774.), Segarium (Trai. ad Rhenum 1775.), Parsons (in editione LXX Holmesianae tomo II. 1818.) et editorem Oxoniensem (1848.).

2) Daniel secundum Septuaginta ex Tetraplis Origenis nunc primum editus e singulari Chisiano codice annorum supra 1300. Romae 1772. Ceterum ex eodem codice anno 1840. ibidem prodit liber Ezechielis, docto apparatu instructus. Librum impressum in ipsa vidi bibliotheca Chisiana anno 1843.; sed tum nullum exemplar finibus Italiae egressum erat.

3) Est codex Holmesii nr. 88. Cuius de aetate Holmesius vel potius Parsons parum sibi constitit. Postquam enim ad Danielem saeculi XI (volebat LX?) dixit, ad Ieremiam notat: Videtur esse transcriptus anno 880. Mihi ipsi anno 1843. examinanti videbatur undecimi fere saeculi esse. De editione Romanae ad ipsum codicem ratione gravis est Iacobi Parsons nota haec: «expressa, quoad textum, ut videtur, Septuagintaviralem ex apographo »codicis 88. mei in usum cl. Francisci Blanchini exarato.» Hinc quae in editione Romana a collatione Holmesiana differunt in mero apographi errore posita esse videntur. Videntur certe.

lanensi a Caietano Bugato edito<sup>1)</sup>, ad emendandum Chisianum textum hauriri poterant. Syrum autem adhibuimus duce potissimum Henr. Aug. Hahnio, qui in nupera Danielis editione sua<sup>2)</sup> non satis habuit e Syro passim Graecum emendare, sed etiam locos in utroque codice corruptos<sup>3)</sup> docte restituere conatus est<sup>4)</sup>. Ipsi pro instituto nostro maluimus Graeca codicis Chisiani plerumque edere, notatis sub textu signis Origenianis unaque Syriacorum differentia, quam ipsum pristinum textum critice restitutum edere: quippe quod pro testium penuria ac ratione passim quidem sed non ubique cum aliqua probabilitate fieri potest.

De signis Origenianis in commentario a nobis expressis haec adnotanda sunt. Frequentissimus est ✱ asteriscus: hunc Origenes iis praeposuit quae quamquam in Hebraeo legabantur, a LXX interpretibus non reddita erant, proptereaque ab ipso Origene ex aliis interpretibus, maxime ex Theodotione, adsumebantur. Contrariam vim in ⚡ obelo esse voluit; istum enim iis praefixit quae LXX interpretes invito Hebraeo textu habebant. De quo utroque signo quum inter omnes conveniat, tum magna est de lemnisco ÷ et hypolemnisco —<sup>5)</sup> dubitatio. Si Isidoro Hispalensi fides est, positi sunt eum in finem ut interpretes non singulis quidem verbis sed eodem sensu convenire significant. A qua sententia si proficiscimur, lemniscus et hypolemniscus, ut unum e pluribus dicam, ita inter se differre poterant ut alter omnes tres (Aquilam Symmachum et Theodotionem) cum LXX consentire, alter unum tantum eorum ab iisdem discedere significaret<sup>6)</sup>. Reliquum signum est /, quod metobelum dixerunt. Id nunquam per se

1) Daniel secundum editionem LXX interpretum ex Tetraptis desumptam. Ex codice Syro-estranghelo bibliothecae Ambrosianae Syriace edidit, Latine vertit notisque criticis illustravit Caietanus Bugati. Mediol. 1788.

2) Δαντηλ κατά τους εβδομηκοντα. E codice Chisiano post Segarium edidit, secundum versionem Syriaco-hexaplarem recognovit, annotationibus criticis et philologicis illustravit Henr. Aug. Hahn, Phil. Dr. et Theol. Cand. Lipsiae 1845.

3) Inter hos eminet VIII, 11.

4) Raro clariss. Hahnium in notanda codicis lectione errasse vidimus. ut II, 9. III, 24. IV, 5. XII, 44. Ubi cumque v ἐφελξ. ante consonam edidimus, repetitum est ex ed. Rom., sed puto in ipso codice multo saepius quam in editione reperiri. Male in ed. Rom. et apud posteriores editores II, 44. et 15. Ἀρωχῆ et Ἀριώχης editum est; nec magis Αἰσωπίας III, 1. cum iisdem repetendum censuimus. Contra στυπίον, qua in voce magna est scripturae varietas, III, 46. intactum reliquimus.

5) In Chisiano codice etiam — invenitur, teste editore Romano. Id ab errore librarii esse videtur, cuius quidem quanta in ponendis illis signis omnibus negligentia fuerit, per priora capita satis indicavimus.

6) Cf. quae circa hanc rem disputavit Montfaucon in praeliminariis in Hexapla Origenis cap. IV. sect. IV. (in editione Bahrtdii pag. 80 sqq.)

positum est sed aliud signum quod praecessit excipit; habet autem eam vim ut eorum verborum, ad quae signum praefixum pertinet, finem indicet. In aliis libris, ut in antiquissimis Octateuchi fragmentis Sarravianis, in locum metobeli duo puncta substituta sunt.

XIX. Ab hac disputatione discedere non possum quin breviter dicam de editionibus LXX interpretum cum antiquioribus tum recentioribus quae Vaticanam ducem habuerunt. Prima est editio Parisiensis quae accurante Iohanne Morino anno 1628. (rursus mutato tantummodo primo folio 1644.) prodiit. (In adornanda ipsa Rom. ed. partes habuit Petrus Morinus.) Hac in editione primum textus LXX interpretum versibus distinctus est ad normam vulgatae Latinae. Atque e regione Graeci textus apposita est Latina translatio, quam Morinus repetiit ex opere Flaminii Nobilii (V. T. secundum LXX Latine redditum et ex auctoritate Sixti V. P. M. editum cum annotationibus et scholiis, studio et cura Flaminii Nobilii cum ipsius praefatione, iuvantibus Ant. Agellio, Laelio, Barthol. Valverda et Petr. Morino. Romae 1588.), quo ille dederat operam ut veterem Latinam sive Italam textus Graeci versionem restitueret.

Altera et tertia prodierunt Londini 1653. et 1657. Posterior est pars celeberrimi operis polyglotti a Briano Waltono editi. Etiam haec Graeco textui appositum habet veterem Latinum eumque Flaminii Nobilii labore compilatum. Praeterea Waltoni et Morini editiones in eo quoque conveniunt quod Romanum textum passim emendatum habent, ut Gen. 19, 5. πρὸς ἡμᾶς pro πρὸς ὑμᾶς 27, 45. ἀπὸ τῶν δύο ὑμῶν pro ἀ. τ. δ. ἡμῶν Exod. 10, 26. τῷ θεῷ ἡμῶν pro τ. δ. ὑμῶν Num. 10, 19. Σουρσαδαῖ pro Σουρσεδαῖ: quae quidem laudabiliter mutata esse apparet. Minus vero recte alia habent, ut Gen. 10, 19. Σεβῶν pro Σεβῶμ 44, 39. et Deut. 2, 16. ἐπειδὴν pro ἐπειδή Gen. 34, 15. υἱοῦ Ἡσαῦ pro υἱοῦ Ἡσαῦ.

Hac utraque multo inferior est tertia, i. e. altera Londinensis editio iam ante Waltoni biblia anno 1653. publicata. Quae quanta licentia a Romano exemplari discedat quantisque sit vitiis deformata, allato magno exemplorum numero ostendit Lambertus Bos in Prolegomenis editionis suae, unde etiam Breitinger exscripsit. Nihilominus ea Londinensis editio ter repetita est: primum Cantabrigiae 1665. cum praefatione Iohannis Pearson, tum Amstelodami 1683. curante Iohanne Leusden, tertium Lipsiae 1697. auctoribus Clavero et Klumpffio. Contra magis Morini et Waltoni exemplum secutus est Lambertus Bos, cuius editio Franequerae Frisiorum prodiit anno 1709. Qui ut multis locis revera emendavit lectionem Romanam, ita saepe deseruit nulla idonea de causa neque indicata Romanae edi-

tionis diversitate. Multa vero etiam immutata reliquit quae partim ad ipsius Rom. editionis emendationes vel calamo factas vel in calce libri (ut IV Βασ. 4, 34.) notatas conformare par erat. Praeterea textui subiecit apparatus criticum sed satis illum quidem imperfectum, ut iam docuit Breitingerus in praefatione in novam suam Grabiani operis editionem. A qua Bosii editione pependerit Davidis Millii Amstelodamensis a. 1725.; Lipsiensis Reineccii 1730. et 1757. (cf. exempli caussa lectiones Bosio proprias Gen. 44, 20. et 32. Exod. 4, 4. Lev. 23, 39. Num. 20, 23. 30, 5. Iudic. 5, 16.; contra nec ipse correxerat vitia editionis Romanae Deut. 44, 17. πελακαῖνα [Lev. 44, 18. recte πελεκαῖνα], 1 Regg. 25, 10. πεπληθυμένοι Lev. 8, 26. καὶ ἔλαβεν Num. 26, 35. [39.] δῆμος ὁ Σουδαλῶν etc.), item Oxoniensis 1805. Similiter editio Londinensis in aedibus Valpianis 1819. impressa « ex editionibus Holmesii (vide post) et Lamberti Bos » petita ipso titulo dicitur. Veneta vero editio quae 1822. prodit, iuxta exemplar Vaticanum Romae editum et Anglicanum Londini excusum, ut ipse titulus habet, instituta est. Quae prorsus eadem quum titulus editionis Lipsiensis 1697. habeat, videtur inprimis hanc editor Venetus secutus esse.

Supersunt quattuor: Lipsiensis Leandri van Ess stereotypa, primum 1824. edita, Parisiensis lageri 1839., Oxoniensis 1848. (tomis tribus 42°.), cuius in titulo est: « Accedit » potior varietas codicis Alexandrini », denique Londinensis apud Sam. Bagster filiosque nuperrime impressa. Nuperrimam Londinensem non vidi. Oxoniensis non emendatior est reliquis, cuius rei exempla post dabimus. Parisiensis Latina translatione (Flaminii illa Nobilii) atque, ut in titulo est, « animadversionibus et complementis ex aliis manuscriptis » aucta est. Tanta vero inconcinnitate laborat ut recte Lückius (Göttinger Gelehrte Anzeigen 1840. I. pag. 647.) dixerit hominem a criticis rationibus non prorsus abhorrentem unum hoc inde discere posse quomodo non sit edendum. Passim quidem editor Parisinus correctiones Vaticani textus assumpsit quales supra recensuimus, ut Gen. 49, 5. 20, 14. et 16. 23, 8. 27, 45. 36, 37. 44, 1.; multo vero plura, quamquam partim iam calamo correctata, partim etiam haud dubie vitiosa et inepta, intacta reliquit; cf. exempli caussa locos in indicem nostram relatos hos: Gen. 24, 24. 33, 18. 50, 23. Exod. 35, 7. Lev. 8, 26. Num. 6, 20. 40, 49. 24, 14 sq. 26, 39. 28, 4. Deut. 4, 43. 44, 17. 1 Regg. 25, 10. Etiam eiusmodi male retinuit ut λάρον Deut. 44, 15. et λάρον Lev. 44, 15.; Ἀύναν Gen. 14, 13. et Ἀύναν Gen. 14, 24.: quae quidem eadem inconcinnitate retenta sunt apud Reineccium, Holmesium aliosque 2).